Fædus à GUSTAVO ADOLPHO Specorum Regē, laudatissime memoriae, cum Pomeranie Duce novissimè defuncto percussum. Anno 1630.

D 3

Nos

Fæderi
Iuic serenis-
simus Se-
peemvir Brä.
assensu non
est: quod nec
scitu saltem
Serenitatis
sua fuit tra-
statum: sed
non nisi re-
jam confecta
cum ipsa
communica-
propter cato-
rum quidem
eius argumē-
tum eo tem-
pore (utpote
cum in regi-
mine provin-
ciarum ista-
rum nihil
dum haberet
juris) suo re-
linquēs loco, ultimo tamen articulo, qui in Serenitatis sua, familiaque ipsius jus
incurrit, nullā non communitate se prabente, perpetuo contradixit. Et quanquam
postea, quō omnem ex parte Suecica forte futuram oppositionem à se amoliretur, fæ-
dus de cetero, extra unum articulum ultimum, babere ratum non abnuerit, ratiōne
bitiōneq; ipsam authenticam obtulerit, et tamen à parte Suecica non fuit accepta,
uti nec super successione Pomerana conveniri unquam potuit, nec proinde ad ullum
unquam fædus invicem deventum est: ita Serenissimo Septemviro (quippe qui tan-
quam tertius re inter alios aetā obligari non potuerit) jam fæderi Iuic cunctisq; in
eo contentis nullatenus obstricto, sed omni modo liberas bac in parte erga Coronam
Suecia retinente manus.

NOS GUSTAVUS ADOLPHUS DEI
gratia, Suecorum, Gothorum, ac Vandalorum,
Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Dux Estoniae
ac Careliae, Dominus Ingriae: ex unā, & Nos, DEI gra-
denburgicus tia, BOGISLAVIUS, Stetini, Pomeraniae, Cassubie-
assensu non orum, ac Vandalorum Dux, Rugiae Princeps, Electus
Episcopus Caminæ, Gutzcoviae Comes, ditionum
Lauenburgi & Budoviae Dominus, ex altera parte, pro
nobis, successoribus item ac Regnis, Ducatibusque ac
principatibus nostris publicè hisce testatum volumus:
Cum nos GUSTAVUS ADOLPHUS, Rex Sue-
ciae, &c. vexationum inauditarum, quibus Dux Po-
meraniae ipsiusque ditiones hoc ferè triennio fuerunt
exagitatae, miserti, memoresque simul non solum
tum. Qua- quo mutuò simus cum sanguinis tum Religionis vin-
culo: sed etiam quæ necessitudo, ab ævo omnem me-
moriam excedente Coronæ Sueciae cum ditionibus
Pomeranis, earumque incolis, continuo commerci-
orum usu ad hoc usque tempus intercesserit: maxime
autem recolentes conventionum nexus quibus præde-
cessores nostris, piæ recordationis, Ducesque Pome-
raniæ ac eorum ditiones, ordines, ac subditi, pacificati-
one Stetinensi die Luciae an. 1570. initâ sese invicem ob-
strinxerunt: apud animum etiam reputantes, quām
magno-

magnopere mare Balthicum ad nostras pertineat rationes, cui inquietando, nostroque summo præjudicio, finitimæ provinciæ Pomeranæ & occupatae fuerunt & in officinam turbadæ commerciorum libertati, nobisq; & regnis nostris infestandis redactæ, eique rei, atq; adeo concussionum supra indigetatarum fœditati vel ab ipso nostri nominis prætextu quæsitus color: quamobrem, nostri judicavimus esse muneris, ut Duce, provinciasque Pomeraniæ, etiam à Duce aut suis neutiquam rogati, quippe cum nullum Neutralitatis ab ipso quidem propositæ nobis securum appareret fundatum, opitulatione nostra ex injustissima violentiarum ac oppressionum sævitia, Divino nixi præsidio, afferentes juxta ac multiplices nobis ultrò illatas injurias, in primis verò, quā contra omnium gentium jus, nulla denunciatione præviâ, fuimus immerito à provinciarum Pomeranarum vastatoribus impetiti, hostilitatem ulcisceremur.

Appulsi ergo cum insigni exercitu in Pomeraniam, ac Divino auxilio occupato Principatu Rugiæ, eo porrò usi sumus successu, ut nullà ulteriori repugnazione eorum, qui provinciarum istarum sese prædicaverant defensores, insulas ilicò omnes, urbes, portus, munimenta, deserentium, quæ metropoli Ducatus propugnaculorum loco fuerant; commoditatem fuerimus naucti, præter Ducis Pomeraniæ, civitatisque Stettinensis opinionem, urbem ipsam aggrediendi, & in nostram redigendi potestatem,

E diverso nobis B O G I S L A V I O, Stetini, Pomeraniæ Ducis perpendendum erat. 1. nos omnium mortalium subsidio destitutos. 2. ac tantæ nobis ingruenti armorum moli impares: 3. subditos nostros à defen-

à defensoribus sic dictis ipsis exutos armis. 4. Quodque eorum supererat omnibus viribus usque adeò exsuctum, ut ne spiritui quidem vitali sustentando, neminem propugnationi expediendæ, reliqua esset ratio. 5. Ad hæc triennalibus oppressionibus tam prorsus inhumano eos habitos fuisse modo, ut plus habuerint desiderij, se suosque inde extricandi, quam impendio misericordiarum vitæ reliquiarum altius sese in eas præcipitandi: 6. Præsertim cum nulla planè meliorum ipsis spes affergeret, quin potius expertis, ex omnibus ijs quæ nostræ ipsorumque securitati ac saluti tam multifariam, tamque religiosè literis erant perscripta ac sponsa, adeò paucula servata. 7. Accedente Regiæ mentis piæ ac laudandæ expositione. 8. Se non instar hostis imperatoris Romani aut Imperij (utpote cum quo ipsi nihil intercedat inimici,) sed in crudeles tantum ac perniciosos istos terrarum eversores, qui contra omnem æquitatis rationem, Regisque maximo præjudicio has occupassent provincias: 9. Istaque ditiones ini- quæ violentiæ ac oppressioni ereptum, in pristinam eas libertatis conditionem restitutum, simulque se coronamque suam Sveciæ in securitatem vindicatum advenisse: declarante præterea Rege quoad urbem Stralsundam, ademtumque Rugiæ Principatum, omniaque alia loca, se continuò acreipsâ tam pio ac amico acturum modo, ut id laudandi potius, quam cum extremo nostro ac provinciarum nostrarum discrimine recusandi habituri essemus materiam.

Igitur nos prædicti Rex Sueciæ ac Dux Pomeraniæ, pro nobis, Regnis nostris, Ducatibus, principatibus, ac ditionibus, utrinque, DEI Opt. Max. gloriæ, nostrorumque regnum, Ducatum, principatum, solatij ac sa-

ac salutis ergo, ad certas progressi pactiones, in eas tandem eam, quae sequitur, ratione convénimus.

I. Primo, nos mutuo, cum ditionibus nostris, ordinibus earum ac populis, in posterum veram ac firmam vicinitatis & familiaritatis culturos amicitiam, nihil hostile aut inimicum nec ipsos invicem attentatores, nec alijs qui de nobis dependeant, secretò vel manifestò attentare permissuros: quin potius nostra mutuo jura, Statum, dignitatem, ab omni vi ac injuria, invasione, devestatione, hospitationum ac tributorum militarium onere, alijsque violentiis conjunctionis viribus, mutuisque armis ac auxiliis, protecturos ac servaturos, neutiquam autem nos invicem deserturos, multò minus alterum alteri bella illaturos, sed alteram partem alterius commoda undiquaque procuraturam, semperque promoturam, incommoda verò adversuram, commerciis inter coronam Sueciæ, Pomeraniamque ultrò citroque absque ulla impeditione plenam permissuram libertatem, eaque summo proiectu ram studio. Cui fini nos pro nobis, successoribusque nostris ac Statibus, supra memoratam amicam conjunctionem ac conventionem internos, Regnaque nostra, Ducatus, Principatus, ad eosque pertinentes ditiones, non solum hisce renovatam, sed & vi harum literarum firmatam ac corroboratam, & in omnem temporis perpetuitatem volumus prorogatam: quæ quidem conventionio deinceps quoquoque decennio erit denuo renovanda.

2. Secundo, conventionio hæc ita renovata ac prorogata defensionis tantum, ac ab injusta vi protectionis, minimè verò cujuspiam armorum ultroneæ illationis, habebit scopum, nisi forte hæc mutuae conservationis

E

pactio

pactio id necessariò exposceret, quo casu altera pars altericunctis viribus opem ferre tenebitur.

3. Unde nec (pro tertio) hæc conjunctionis conventionio contra Majestatem Imperatoris aut Imperij, sed potius ad Imperii emolumentum ejusque in antiqua forma, libertate & tranquillitate conservationem, pacisque tam Religionis quam profanæ à grassantibus pacis publicæ turbatoribus, protectionem tendere intelligenda est, nec eâ nexum, quo nos BOGISLAVIUS, Stetini, Pomeraniæ Dux, Sacræ Cesareæ Majestati, Sanctoque Imperio, nec non Saxoniæ Superioris Circulo, sumus obstricti, dissolvi, sed ijsdem legitima nostra officia (ita tamen, ut & ab ijs vicissim reciproca proficiscantur, neque quid permittatur, quod hasce conventiones impugnet) omnino salva servari, nosque cum Principatibus ditionibus, ac populis nostris in fide Imperij Romani, subque constitutionum Imperij, Circuli, ac provincialium norma permanere, nec in statu nostro provinciali quicquam immutari, aut nobis in Superioritatis nostræ Regalibus, Jurisdictionibus, alijsque juribus, ac dominijs, vel ditionum Pomeranarum ordinibus & incolis, Prælatis nimirum, Equitibus, ac civitatibus in ipsorum privilegijs cunctorum aut singulorum, immunitatibus ac juribus, publicis Statutis, & legibus fundamentalibus, cuiusvis etiam juribus singularibus, ac jurisdictionibus aliquid derogari censendum.

4. Quartò, quandoquidem conjunctionis hujus ad præsens potissima hæc est mens, ut nos, Pomeraniæ Dux ab immani illa concussionum peste, quâ tertium jam fermè annum contra sacrosanctas Imperij, ac Circuli leges, pacisque publicæ sanctiones, initas etiam

etiam capitulationes, atque adeo contra peculiares Imperatorias sincerationes, mandata, ac publicas declarationes, innocentia nostra, ac fides constantissima fuit oppressa, liberemur, Ordines Pomerani in pristinum statum afferantur, nec in locis limitaneis, portibusve quid detrimenti patientur, sed omnium hac in parte rerum novarum periculo securi præstentur: Idcirco ab utraque parte unanimi pacium est lubitu, ut statim ac evestigio cuncta utrinque in eam rem conferatur opera quæque huic consilio, Religionis item paci in Imperio constitutæ adversa, jammunc deprehenduntur, aut deinceps nasci possint, conjunctis procujusque potentia viribus depellantur.

5. Quintò, omnes provinciæ Pomeraniæ, urbes, aliæ loca, à nobis Rege Sueciæ, aut jam occupata, aut in posterum occupanda, ad manus inque fidem Ducis Pomeraniæ, cum omnibus ad ea pertinentibus Regalibus ac juribus, sine exceptione, aut detractione, vel etiam impensarum bellicarum ulla repetitione, continuo restituentur, urbsque Straelsunda debitæ in Ducem observantiæ admonebitur: Attamen nobis, Pomeraniæ Duc, non sit integrum à ditionibus Pomeranis præsertim à Rugiæ Principatu quid alienare, vel quacunque ratione alienæ permittere potestati: sed ejusmodi præfatos ijs constituemus, qui Regis Sueciæ commissariis in omnibus, quæ ad provinciarum propugnationem spestant, operâ ac studio præstò sint: urbe etiam Stralsundæ privilegia sua nec non ejus cum Rege Sueciæ fœdus, peculiare, salva conservabuntur, iisque de quibus urbs queritur gravaminibus sine cunctatione ex æquo & bono prospicietur.

6. Cumque, sexto, & Episcopatus Camminensis Po-
merana-

meranarum ditionum ac Ordinum partem constituat, ac proinde omnia, quæ conventione hac sanciuntur, ei Diœcesi, ejusque Ordinibus, prorata parte qua fruenda, qua præstanta jure veniant, id ipsum h̄ic notandum memoratur, pactumque simul fuit, sicubi præter opinionem Diœcesi isti, aut ejus Collegio Cathedrali, contra ipsius privilegia, statuta, aliasve leges fundamentales, sive quoad Episcopi aut Coadjutoris electionem, sive quacunque alia ratione, injuriæ quid intentaretur, nos, Regem Sueciæ, una cum Pomeraniæ Duce, id cunctis & conjunctis depulsuros viribus, Collegiumque ac Diœcesin, electionisque ejus libertatem, dignitatem, ordines, ac jura à cuiusvis violentia nunquam non protecturos.

7. Septimo, neutriliceat partium alterâ inconsultâ nec assentiente ab hac recedere conjunctione, multo minus nobis, Pomeraniæ Duci, durante hoc mutuæ defensionis negotio, ullâ alia cum quopiam inire patet: Rege vero, nostro Pomeranarumq; provinciarum nostrarum bono fortè quid pacifente nobiscum id erit ritè communicandum, neque nos provinciæ nostraræ inde excludendæ.

8. Quod si quis (octavo) ex cæteris Magnatibus Christianis, idq; æquis conditionibus huic conjunctioni velit accedere, idei non prohibitum, sed potius erit liberum: modo neutrius partis ditionum durior inde conditio evadat. 9. Quando etiam (nono) in hoc casu particulari omnibusque legibus permisso, nimirtum pacis publicæ tam Religionis quam profanæ, cōservationem concernente, nullæ priores confœderationes aut pactiones, quippe quæ potius ejusdem firmandæ scopum habeant, sunt attendendæ: propterea cædem nec huic conjunctioni

conjunctioni poterunt præjudicare, nec in eam allegari. Nec nos, Pomeraniæ Dux, absque communi Regis adiensu, cum quopiam quicunque is fuerit ullum fœderis aut conjunctionis genus inibimus.

10. Si præterea (decimo) accidat, ut quisquam, qui cunque tandem is sit hujus quidem conventionis causa Ducem Pomeraniæ, ejusve ditiones infestis adoriatur, persequaturq; armis: nos, Rex Sueciæ, regnaq; nostra, non solum pro nobis ipsi fidelem ac strenuam Ducis, provinciarumq; suarum defensionem suscipiemus, sed etiam aliis Magnatibus huic conjunctioni participandæ conciliatis, defensionis expediendæ, rationibus eo plus addere virium studebitus: ad quod idem & nos Pomeraniæ Dux, ditinonesque nostræ, Rege, Coronaque Sueciæ, ob hanc opitulationem bellis forsitan infestatâ, tenebimus.

11. Undecimò, hoc ipso conjunctionis fœdere, privilegium indigenatus utriusque partis subditis tam in Corona Sueciæ, quam in Ducatu Pomeraniæ, mutuò collatum ac concessum intelligitur, Natioque Suecica Pomeranam, vicissimq; Pomerana Sueciam, bello ac pace, salvo tamen superioritatis jure, salvisque privilegiis & immunitatibus utriusque nationis, auxilio, favore & honore prosequetur.

12. Commerciis (duodecimò) eo rectius exercendis, tam moneta Regia Suecica in Pomerania, quam Pomerana in Suecia, juxta genuinum valoris premium, ejus loci, ubi expendenda venit, accipietur.

13. Ob orientibus forte (decimo tertio) dissensionibus inter Regem Sueciæ, & Ducem Pomeraniæ, utrius ditiones ac subditos, eæ minimè armis, sed aut ex norma pactis Stetinensibus anno 1570. sancita, aut arbitratu

*Accuratè hic bitratu, per Electionem, aut sortem constituendo, am-
notandum cèdirimentur.*

*lectori, reser- 14. Ultimò, ac decimoquartò, nos rex Sueciæ nobis
vatum bujus disertè reservavimus, si forte quis casus interveniat, Du-
articuli à so- ce Pomeraniæ sine prole mascula fatis concedente,
lo Rege, juxta antequam Princeps Elector Brandenburgicus, utpote
verba diser- eventuali jam sacramento successor, conventionem
m, insertum hanc ratam esse jusserrit, hisque provinciis liberandi re-
effe. Utinec Dux Bogis- ipsa opem tulerit, aut sicubi Electori successio ab aliis
lavius nec controvertatur, nos, Regem Sueciæ, aut successorem
Ordines Po- nostrum in Regno tunc, hasce ditiones in sequestrato-
merani id re- ria & clientelari protectione tanti per retenturos, dum
servati un- successionis negotium plenam sit sortitum terminatio-
quam ad- nem, nobisque à successore sumptus bellici (sed absque
probarunt ullo onere aut opera ditionum Pomeranarum, omni-
aut ei susti- umque ad eas pertinentium Ordinum ac incolarum)
vendo se se repensi, conjunctionis que hæc pactio, uti par est, rata
devinxerūt, fuerit habita ac obsignata. Cuncta hæc bonâ fide, &
restantibus absque fraude.*

*actis: quem admodū nec ullo funda- mento, in Quorum testimonio, inviolabilique ac perpetuæ
observationi, nos Rex Sueciæ, pro nobis posterisque ac
Regnis ditionibusque nostris, & nos Pomeraniæ Dux,
præjudicium pro nobis, Ducatibus, principatibus, ac provinciis no-
strij, id fieri stris, conventioni huic sigillis nostris Regio ac Ducali
potuisset. Se- munitæ, manibus nostris scientes subscrissimus. Da-
rensisimus batur Set in die 10. mensis Julij styli antiqui, à nativitate
autem Se- redemptoris nostri Jesu Christi, Anno 1630.
ptemvir sta-
tim à notitiâ reservato huic, pro se, familiag, sua nunquam non disertissime con-
sudixit.*

*Edictum Sacra Cesare Majestatis ad Ordines Pomeranos,
super sucessione in istas provincias, ad Serenissimum
Septenvirum Brandenburgicum transmissum.*

NOS

NOS FERDINANDUS III. DEI gratiâ, elec-
ctus Romanorum Imperator, semper Augustus
Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croa-
tiæ, Slavoniæ Rex, Archidux Austriæ, Dux Burgundiæ,
Stiriæ, Carinthiæ, Carniolæ: ac Wurtenb. Comes Tyro-
lis &c. omnibus ac singulis Ducatum Stetini, Pomera-
niæ, Cassubiorum ac Vandalorum, Principatus item
Rugiæ, omniumq; cæterarum ad eos pertinentium
provinciarum, ordinibus, equitibus ac subditis, cujus-
cunque sint conditionis, quorum cunctorum nomina
hic singillatim expressa intelligimus, gratiam nostram.
Cæsaream denunciamus, neq; vos celamus, allatum no-
bis esse, Illustrissimum quondam BOGISLAVIUMS, te-
tini, Pomeraniæ, Cassubiorum ac Vandalorum Ducem,
dilectum nostrum Cognatum ac Principem, ad 20. præ-
teriti mensis Martij diem suum obiisse, cui quidem ut
pacis amanti Principi Imperij, ejusdem vestroque bono
à DEO opt. Max. diuturniorem vitæ usuram fuisse cōces-
sum apprimè optaverimus: cum tamen Divinæ ipsius
ac in perscrutabili voluntati aliter visum fuerit, eidem
omnino est acquiescendum: neque dubitamus vobis
constare satis, quid ex obitu isto, quo antiquissima ac
inlyta Ducum Pomeranorum stirps tota est extincta,
yi antiquorum pectorum, eaque quotoquoque casu
subsecutarum cōfirmationum ac investiturarum Cæsa-
rearum ac sacramentorum fidelitalis provincialium in
eventum dictorum, Sereno ac Illustrissimo GEORGIO
WILHELMO, Marchioni Brandenburgico, Steti-
ni, Pomeraniæ, Cassubiorum, Vandalorum Duci,
Burggravio Norimbergensi, Principi Rugiæ, Sacri Ro-
mani Imperii Archi-Camerario, dilecto nostro cognato
ac Electori præstandum vobis incumbat. Quia ta-

mcm

men conjectu nobis est facile præsentî Ducatus Pome-
raniæ statu , exteris armis Suecicis insessi , vobis ejusmo-
di quid posse proponi , quod prædicto nostro cognato
dilecto , Electori Brandenburgico , vobisq; ipsis præci-
puè verò nobis Sacroque Imperio Romano summo ver-
tere queat præjudicio , nostrarum autem , ut Imperato-
ris Rotmani , ex præscripto Cæsarei muneric , omnino è est
partium , ut Sacri Imperij , eique subjectorum fidelium
Electorum , Principum , Ordinum , ac clientium jura
asseramus ac protegamus : Id circò , ex paterna sollicitu-
dine , prævertendis omnibus , quæ metuenda esse pos-
sint , incommodis , edictum hoc nostrum Imperatori-
um ad vos promulgare voluimus . Imperamus ergo vo-
bis benignè juxta ac severiter , ut , pro fidei vinculo , pe-
nes nos Sacrumque Imperium Romanum constanti fi-
delitate permaneatis , nullique rei assentiamini , aut e-
am permittatis , quæ ad nostrum , Sacrumque Imperii , ac
dilecti nostri cognati & Electoris Brandenburgici di-
spendum aut præjudicium pertineat , sed eidem Elec-
tori potius sine detractione exhibeatis , ad quæ ex
norma pactorum , confirmationum , investiturarum
sacramentorum præmemoratorum , tenemini , ac ob-
stringimini , nec ab iis detrudi vos patiamini , à nobis ,
necessitate postulante , omne quod ex nobis proficiisci
poterit , auxilium expectantes . Ea in re , unâ cum inter-
positæ vestræ fidei officiis , seriam nostram ac enixam
exequimini voluntatem : in vos gratiâ nostrâ Cæsarea
propensorum . Dabatur in urbe nostra Vienna , deci-
ma sexta Martii , anno millesimo sexcentesimo trigesi-
mo septimo , Imperii ac regnorum nostrorum Romani
primo , Hungarici duodecimo , Bohemici decimo ,

Ms. 2252.8

V 317

M. G.

uni sunt. Quicquid tuum autem
mortua est. mulier. In

actione ergo cuius coet. erit u
lani septem habuerunt eam
in. Ne aut illis ihesu filij huius
ibunt. sed dicuntur ad nos
tu uero qui dignus habebus
eo illo resurrectione ex
uis. neque nubunt. neque du
ueros. neque enim ultra
intar. Qualiter enim magis
ut. quia sibi sunt decessi
iuxta resurrectionis. Quia uero
in resurgant. mox res of
t seculis nubunt. sicut dicit.

videte. et emere ab omni auaritia.
qua non inhabundantia cuiusque
uita eius est ex his que possidet.
Dicit autem et similitudinem re
ulos dicens. Dominus autem di
citat illeros fratres ager attulit.
et cogitabat mitra se dicens. Qd
faciam. qua non habeo quo do
trinam. neque fructus meos. Ne dixit.
Doc faciam. Destruam horrea me
a. et malorum faciam. et illuc con
gregabo omnia que nata sunt
michi bona mel. et dicem alie
mec. Nam haec multa bona.